
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e prishtines
Op5tina Pri5tina -Municipality of prishtina

e4/ e /2019

PJESA I E KONTRATES:

KONTRATA KORNIZE ME PROCEDURE TE NEGOCUAR PA PUBLIKIM

KOMUNA E PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues',), n€ nleren an6;
dhe

"ABRMEN" L.L.c - lstog , adresa: ,,Rudina" nr. 91, me numer te regjistrimit t€
dhe numdr fiskal 600019948, perfaqesuar nga Fatmir pula - drejtor (ne v-zhdim ,,Fu

tletdr, .lane pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr furnizimet e ihenuara me poshto:

F'urnizimi me qum€sht p€r nxenesit e shkollave- neveli I ulit prej klas€s se

me numer identifikues: 61619 002 f 15

Neni 1 Ldnda

1 1 L€nda e kOsaj kontrate publike kornize eshte qe te themeloj kushtet duke perfsh
njesidhe rregullat e implementimit per kryerjen e furnizimeve pdr Furnizimin me
nxenesit e shkollave- neveli I ul6t prej klasEs se I_V_te

1.2 Autoriteti kontraktues kryen blerje ne emerle Autoriteteve tjera Kontraktuese
1.2 Kontrata publike kornizd do t6 implementohet me ,,vendosjen 

e porosive,, apo t
q0 Autoriteti Kontraktues apo ndonje Autoritet tjet€r Kontraktues i p€rfshire ne Xete
kryej sherbime n€ baz€-t6 kesaj kontrate publike korniz6, duhet q6 te dergojd ,,porosir
sherbimeve, duke specifikuar list6n e shdrbimeve qe duhet te performohen me sasitd e

1.3 sasito e vlerdsuara, te percaktuara ne pjesen c, L.ista e Qmimit, jand vetdm
Autoriteti(et) Kontraktues ipdrmendur nd Neninl .1 6shtd (1ane) i/te detyruar t6
marr6veshje kornizd sa herd qe td prokurojne shdrbimet e peimendura ne .1.1.

701 00453
), ne an€n

1.4 Kontrata hyne ne fuqi me nga data e nenshkrimit te kontrates ne afat prej dy muajve,
deri me 30 qershor 2019

Neni2 Kohaepdrfundimit

2.1 Atati kohor per kryerje td furnizimeve do td jete 7 dite nga koha e leshimit te
ana e Autoritetit Kontraktues.

2 2Vendi i kryerjes sd furnizimeve do td jetd ne shkollat e komunes se prishtines te n
klasa e l-re deri ne te Vten sipas specifi(imit teknit<e dhe kerkesave te zyrtareve nga r

*Neni3 Qmimi

3- I Qmimet njdsi td furnizimeve jand paraqitur n6 Ofertdn Financiare, te Lista e Qmimit eOfruesi i furnizimeve.

Qmimi njesi per cope te qumshtit me paketim 250mr eshte 0.20 euro.

3.2 Qmimet e njdsive do t6 jene fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve per
nen kete kontrate publike korniz6.

V-te

gmimet per
um€sht p6r

P.sh. Kurdo
at6, tenton t€
tek Ofruesi i

pdrkat€se.

indikative.
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blerjes nga

te ulet nga

qrrur nga

e vendosura



3.3 Pagesat do t6 b6hen nd p€rputhje me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ veqanPagesat do te behen per gdo muaj per muajin pu;;iinuk, pas konstatimit n
Autorizuar perkatsisht menaxheri-menaxheret ! p.o;.ttr t, t's emeruar me yend
I{rvesor Adrninisrrarivc per kr,ver.len e sherbimeve nga ana e kontraktues{tsherbimeve). -c--

Neni4 Rendi i p6rpar6sisd sd dokumenteve te konp6l$9

4.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet nO vrllm:

(a) Kontrata Korniz6;
(b) Kushtet e Veganta td Kontrates;(c) Kushtet e pergjithshme td Kontratds:(d) Tenderi i ofruesrt te Sherbimeve, duke porfshire Specifikimet Teknike;(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 ndryshme q€ e pdrb konsiderohet se shpjegojne nj6rarast d ose divergjences, xohen sipas rendit te perparesise
dhe

Neni 5 Komunikimet

tl re gjitha komunikimet me shkrim qe kane te bejne me KOt6 Kontratd ndOKontraktues, nga njdra and dhe ofruesii t€ sherbimei; nd ana tjeter duhet t6Kontratds dhe numrin e saj te identifikimit dhe duhet t€ b€fien me shkrim. Komur

t0 Kontrat0s.
personat e

in e Zyrtarit
(ofruesit te

t€ cilin jane

Autoritetit
n titullin e
t duhet t€

ote k€td nd
uesi duhet

t'i marrd t6

apo vendim
shenohen nd
mbahet apo

Autoritetin

dergohen me post6, mesazh, telefaks, faks, email ose t6 dordzohen personalisht.
5 2 Ndse personi qe dergon komunikatdn kdrkon vertetim te pranimit t€ saj, ai duhet takomunikatdn e tij Sa here qe ka afat t€ fundit p6r pranimin e [omunikates me snf<rlm Jte kerkoje vortetim to prantmtt te komunrkatds se tij Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhgjitha masat e nevojshme p6r t6 siguruar pranimin e komuni[imit te tii
5.3 Kudo qe ne kontratO pareghihohot dh0nia e ndonje njoftimi, pOlqimi, miratimi,
yendim!' perveg n€se specifikohet_ndryshe nd njoftimin d tittri, perqir, miratim, certifildo t€ jet€ n6 form6 t6 shkruar.dhe!ale[ "njoftoj", i'vertetop';, ;''niiatoi" 

ose,,vendos6 ,,do 
Iperputhje me rrethanat. Ndorj€ miratim, pajtim, certifit<aie ose venoimi itille nuk duhetvonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontratd eshte pergatitur n6 gJuhgt shqipe n€ tri origlrnate dy origjinateKontraktues dhe njd origjinal per Ofruesin e Sh6rbimeve. i

.6
\'c:i
-t,



PJESA II E K.ONTRATES

Neni 1 P6rkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

1.1 "Kontrat6" do te thotd marr€veshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit te
dshtd shdnuar nd formularin e kontrat€s td ndnshkruar nga pal6t, duke perfshire t€ gjitha
t6 gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd n6 t6

1.2 "sh6rbimet" do t€ thotd shdrbimet qe do te ekzekutohen nga ana e ofruesit e Shd
Specifikimet dhe Pdrshkrimin e Qmimit te perfshira nd Tenderin e Ofruesit td Sh€rbimeve.

1.3 "Ofrues i sh6rbimeve" 6shtd Operatori Ekonomik ose grupi i Operator€ve Ekonomik, i ca
e kontrat6s, qe €sht€ pal€ n€ kontrate dhe i detyruar t€ kryei detyrat n€ bazd t6 marr€veshjes,
e kryera do td marrd shumdn e rdn€ dakord n6 formularin e kontratds.

detyrimin e Ofruesit t6 Sherbimeve

1.4 "Personeli" do td thotd personat e angazhuar nga Ofruesi iSh€rbimeve ose nga N6n-
punosuar dhe td caktuar pdr kryerjen e shdrbimeve ose td ndonjd plese t6 tyre

1.5 "Qmimi ikontratds" do td thot€ shuma e dehlaruer ne Marrgygghjon q0 pefaqesgn
pagueshme pOr ofrimin e Sh€rbimeve.

l.6 "N6nkontraktuesi" do te thot€ gdo person fizik, privat ose subjekt iqeveris6, ose
perfshire edhe pasardh€sit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, per te cilin gdo pjese e
ose ekzekutimi i ndonje pjese te Sh€rbimeve €shtd n€nkontrakiuar nga Ofiuesi-i Sh€rbimeve.

17 "Pald" ndnkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shdrbimeve, sig mund td jete
ndnkupton te dy prej tyre

1.8 "Autoriteti Kontraktues" ndnkupton autoritetin qe blen Sh€rbimet, sig specifikohet nd K

1.9 "KPK" nenkupton Kushtet e Pergjithshme td Kontrat€s.

1 .1 0 "KVK" n€nkupton Kushtet e Veganta t€ Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1KVK e saktdsojnd cili 6shte ligji qe i p€rcakton te gjitha qeshtjet qd nuk jane td mbuluara n6

2'2 Konlrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen ne gjuhen e
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jete valid vetdm ndse ka marrdveshje t€ shkruar permes t6 cil6s
transferon kontratdn e vet ose nj€ pjes€ t6 saj te nje pale eirete.
3.2 Ofruesi i Shdrbimeve nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kont
kontratdn ose njd pjes€ t6 saj, ose ndonje pdrfitim apo interes nga ajo, perveq n€ kdto raste

a) kur ka ngarkesd per pagese, ne favor te banl1iereve t0 Ofruesitt0 Shefbimeve t0 s
paguhen ose qd do te bdhen boxh sipas kontratds; ose

b) ne rast t€ dhenies s€ td drejtds se Ofruesit td Shdrbimeve siguruesve t€ Ofruesit te
kdrkuar pages€n nga ndonjd person tjet€r i detyruar nd rastet kui siguruesit e kane shk:

3 3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do
Shdrbimeve nga obligimet e veta pdr pjesen e kontratds qe tashme 6sht6 realizuar ose p6r
bartu r.

3 4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet te plotesojne kriteret e pershtatshm€rise qe
e kontrates perveg n€ raste kur transferimi behet nd bankd apo kompani te sigurimit ose ins
Neni4 Ndn-kontraktimi

4'1 Nenkontrata €shtd valide vet€m ndse ka marr€veshje td shkruar permes se cil6s Ofruesi irealizimin e nje pjese t6 kontratds se tij nj6 pale td tret6.
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4'l Elementet e kontrates q€ do t€ ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i b€henkontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve oiatkontrates, Ofruesi i Shdrbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autori"teti
lalmefOj€ Offuesin e Shdrbimeve per vendimin e vet brenda 30 dite pune nsa marrja e njoftim
arsvet e veta nese nuk leshohet autorizimi Ofruesi i Sh€rbimeve nuk ndnkontrakton pa autoriAutoriteti Kontraktues Te gjithe n6nkontraktuesit e propozuar duhet te p6rmbushin k6rkesat e

4'3 Autoriteti kontraktue_s 
1uk njeh lidhje kontraktore nd€rmjet vetes dhe ndnkontraktuesve,

siguroj, ku e konsideron€ si t€ nevojshme, pagesat direkte jer nenkontraktor€t.

4.4 ofruesi i shdrbimeve,6sht6 pergjegjes p6r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e ndnk
td agjenteve ose td pundsuarve, n6 te njejien menyre si po t6 ishin ikte, gabime ose

?1""1?:::l^lq,::l?.y"-!:.,'i ose punetoreve t6 tij Aprovimi i ndnkonti;iti,;i i;;;j, ilr;aprovimi i ndnkontraktuesit nga ene e Autgritcttt h0ntr011tues nuk e liron Ofruesin e SngrOinieve
sipas kontratds

Neni5 Tatimi

5'1 Ofruesi i Sh€rbimeve 6sht€ pdrgjegjes p€r t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n€Republikds se Kosovds.

5'2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ pdrfshir€ n€ gmimin e

ndse konstaton se ka no
te tenderit dhe dat6s s€

5 3 Menaxheri i Projektit do td harmonizoje gmimin e kontraktuar
detyrimeve doganore brenda dates prej 2g ditesh para dordzimit
ekzekutimit te shdrbimeve.

5'4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar per shkak t6 ngr

1P1""=lglitjes 
se detyrimeve doganore ne qote se kjo 

-ka 
ndodhurgjate kohes sa t<a qene n"e

Shorbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi ish€rbimeve

6 1 ofruesi i sherbimit duhet td filloj€ shdrbimet sa mo shpejt qd eshte e arsyeshme e mund
urdhrit me ekspeditdn e duhur dhe pa vonese

6'2 Ofruesi iShdrbimeve.do te_perfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor td sperFormularit td Kontratds. Ndse Ofruesi i Sherbimeve nuk i pdrfundon aktivitetet nd dat€n epergjegjes pdr te paguar d€met e likuiduara. Ne kete rast, Data e p€rfundimit do t6 jete data egjitha aktiviteteve.

Neni 7 Zgatla e periudh6s s6 ekzekutimit

7'1 Ofruesi i sherbimit mund t6 k€rkojd zgjatje te periudhds s€ ekzekutimit n6se realizimi i
ose pritet se do t6 vonohet, per ndonjergn ngA |19tg af0y0

a) deshtimi iAutoritetit Kontraktues per td permbushur detyrimet e til srpas kontrat6s;

b) force madhore sig p€rcaktohet n€ nenin g;

7 '2 2 Brenda 15 ditdve me t€ kuptuar se njd vonesd mund tO ndodhe, Ofruesi i Shdrbimeve do t6

f1':"il'::P'fe]liT'l_9_t! 9e,te 
bpj njd kerkes€ per zsjatjen e periuones s€ reatizimir p€r t6

)^I?_f 9r"j!e on,g, ffry9_cs" kur €shr€ rene daiord iorlsne ncermler ofruesit t6
Kontraktues, brenda 30 dit€ve nga e njdjta pike ne rone te'sifuio;E nui'oritetin Kontraktues me
mdnyrd qd t€ mund t6 shqyrtohet kdrkesa.

7.3 Brenda 30 diteve nga marrja e hollesive td pdrmenduran67.2, Autoriteti Kontraktues meshkrimdo t'i lejoj Ofruesitld Sherbimeve zgjatjen e periudhes s6 ekzekutimrt srg mund td arsyetcprospektive dhe retrospektive, ose td informoj Ofruesin e Sherbimeve qe ai nuk ka t6 drejte n€

Nenit Forca Madhore

8'1- Asnjera pale nuk konsiderohet se ka bdr€ shkelje t€ obligimeve te saj sipas kontrat6sobfigimeve td titta parandatohet nga ndonje ngjarje 
" "nx"nr"i "i; ;i6 rcrce hajior ;e "hk;sd njoftimit mbi dhenie td kontrates ose kur fonirata hyn ne fuqi.

:3,1::li l"-::_r1d[i" 

"do 

td thore veprimer e zotit, soditjet mbvrjet e objektit ose Erregurimet
t, ,Lo"ii'"i ilt'J;rr6shqitjet e tokds, termetet, shtrengatat, vetdtima, v6rshimet, erozionet, trazirat civile,

fgjfrje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshte p€rtej kontrotrit te paievJJ;;ilffi;[.
kujdesin e duhur.

8'3'.Pala e ndjkuar nga nje ngjarje e forcds madhore do td marr t6 gjitha masat e arsyeshmepaaft€sine e njd pale t€ till€ q€ td pdrmbush detyrimet e saj tani 
" 

trtlE r" nj6 vones6 minimale.
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3:i; 9jf:::."i:,j:13::.ill d9 
]e 

jete pergjesjds pdr ddmet e rikuiduara ose nderprerje

=.rri*;i.'.i#E;
::i:::::l:ffi:::li i" l l:':',0''"{:' te pasuale i rteres pe; i;B;;i ; '.ivn,i' nnlefUene n0se V0nesa e Autoritetit kontraktues ose ltoj tjeter i deshtirit per rd kryer obrisimer
i forces madhore

8'5'.Nese ndgljera pale.konsideron se ndonjd rrethan€ e forc€s madhore ka ndodhur e cilarealizimin e obligimeve t€ saj, menj€herd do ta laim6roiA natAn iiorar rtrrtza .rhanA rA rla^^
koh€zgjatjen e mundshme dhe efektin qe
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i

htd mjaft praktike, dhe t6 angazhoj
gJarJa e forcds madhore td mos e

Neni 9 Nd6rprerja e Kontrat6s nga Autoriteti Kontraktues
9.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'ijap6 ofruesit td sherbimeve 14 dite
kontratdn nd ndonjdrin nga rastet e meposhtme:

(a) ofruesi i Sherbimeve deshton n€ p€rmbushjen brenda nj6 afati t€ arsyesh6m te paralaj
nga autoriteti kontraktues q6 kdrkon nga ai td evitoje ndonje neglizhencdapo ddshtim jerte 

11e veta sipas kontratds, dhe td cilat ndikojne n€ menyie se-rioz" n6 realizimin e duhur

rrusts ru Lrrra alternative pdrveg ndse udhdzohet ta bdje kete nga Menaxheri i proiektit.

shdrbimeve;

zotimet e tij

shpejte dhe td rregullt dhe per t,i zvogetuar nd minjmum shpenzimei

(b) ofruesi i sherbimeve refuzon ose 6shtd neglizhent nd realizimin e urdhrave
autorileti kontraktues:

(c) ofruesi i Shdrbimeve ia jep dikujt kontratdn apo ndnkontraten pa autorizim nga Autoriteti

(d) Ofruesi i Shdrbimeve falimenton ose dshtd duke u mbyllur; pun€t e tijjane duke u admir

I:. 
nytn nd marrdveshje me kreQi{eesit Ka pozulluar aKiiviteiet oizne(ore I nenshtrohet

lidhur me ato geshtle, ose esht6 n6 ndonjd situatd anaroge q6 shkaktohet nga ndonjeparapar€ nd legjislacionin apo n6 rregulloret nacionale;

(e) ofruesi i Sherbimeve 6shte d€nuar p€r nj€ shkelje qe ka t6 b€j€ me sjeiljen profesionate,
qe ka fuqine e res judicata;

(D Ofruesi i Sh€rbimeve dsht€shpallur fajtor pdr sjellje t€ r6nde te keqe jo profesionale t6mjeti te cilin mund ta verletoj Autoriteti kontraktues;

(g) ofruesi ishdrbimeve i.eshte ndnshlruar nje gjykimi qe ka forcdn e res judicata p€rperfshirje ne ndonjd organizatd kriminale;

(h) te gjitha modifiKmet organtzetive g0 perfsnrjne ndryshime n6 personalitetin lisjor, natyr6nofruesit t€ Shdrbimeve, p€rveg n6se kdto moolikime rLg;istronen'; suplementin e kontrat€s

(i) shfaqet ndonj€ paaftesi tjetdr rigjore q6 i pengon rearizimit td kontrat€s;

0) ofruesi i Shdrbimeve nuk arrin te jape garancine ose sigurimin e kdrkuar, ose ndsegarancind apo sigurimin md td hersh€m ie k6rtuar n6 kontratdn e tanishme nuk dshtd n6 o

9'2 N do t6 b€h.et pa paragjykim ndaj t6 drejtave apo mundesive tjera t6 Autoritetitofrue rbimeve sipas kontral6i. Autoriteti kontiaktues, pri ie."i mund t6 n6nshkruaj6tjetdr 16 t€ trete n6 em6r t6 Ofruesit t€ Sh€rbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit t6 njoftimit t€ nddrprerjes s€ kontrat€s, doShdrbimeve q6 te nd6rmarr6 hapa te menjehershdm pdr ta permbyilur ekzekutimin e r

td nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt q€ t6 jete e mundur dhe nd prarose te perfaqd_suegve telij ose duke u..b6rd aiyre tnirr;e'n e duhur, oo ta pergaiise
- kryera. Do t€ p€rsatirer edhi nj6 dekrarate e parave qe ouneti,iiai;h; jiri:'r',,",d

parave qd i ka boxh ofruesi i Shdrbimeve Autoritetit kontraktues ne o"ien 
" 

nderprerjes s€ kont
I kontraktues.nuk do te jetd i obliguar te beje pagesa tjera p€r ofruesin e Sherbip hdrbimet, nddrsa Autoriteti kontraktues oo fe ietE te diejte ie marre nga ofruesi ie,.-.,- ,,ooo ka, pdr td siguruar r fruesrn u rnuroir"u" 

";" ;;" ;;;';"1iriirlil,"?rlffiiii il;Shdrbimeve para nddrprerjes se kontratds,

9'6 Ndse Autoriteti kontraktues e ndorpret kontratdn, ai do td ket6 te drejte td marr6 nqa i Shdrbimevc
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humbjet qd i jane shkaktuar ndn kushtet e kontrates

Neni 10 Nddrprerja e Kontrat6s nga Ofruesi i Shdrbimeve

10-1 }ffuesi i Shdrbime_vel 
.pa.9i .9. ka. paralajm6ruar Autornetin kontraktues 14 dit€ paraprnderprese kontraten nese Autoriteti kontraktuei:

a. nuk arrin t'i paguaje ofruesit t6 Shdrbimeve siumat q€ duhet te paguhen n6 ndonjdnga personi i autorizuar pas skadimit t€ afatit t6 fundit:

b vazhdimisht nuk arrin t'i prot.sojd obrigimet e veta edhe pas rikujtimeve te persdritura:

c. ose' sr rezurtat i Forcds Madhore, ofruesi i Sherbimeve dsht6 i paafte t6 kryejShdrbimeve per nje periudhe prej jo me p"f ," glashtddhjete (60) dite.

10'2 Nd€rprerja do te b?l:Tq.qq*gjvkim per ndonje t€ drejrd apo autor*et tjeter sipaskontraktues dhe Ofruesit te She;bim;;;

10'3 Ne rasttd nd€rprelgs,sioa,s.paragrafit (a) dhe (b) te seksionit 10..1, Autoriteti kontrakturofruesin e sherbimeve per numbje ose"oem f6 muno t'i jete shkaktuar ofruesit te Sherbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t6 Sh6rbimeve

JJ*,,.:T[|!|i$""1:.*otjn 
shdrbimet sipas kontratds me kujdes, efikasitet dhe zeil, n€ p€rputhje

11'2 ofruesi i sh€rbimeve duhet te pajtohet me urdhdrat administrative te dhena nga Autoriteti I

3J'-:T,'""li*iT"".":i?::11"i:::,"^f:!:- li: ,,.9n1"i;i;;:;;;:;':"'^1 pertej rush€veprimirduke iu ekspozuar d€nimit p€r shketje te [ontraies, do ta njoft 'f"'..t.,."j*i|,il"J5il,fiI
arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas cranimit td urdhrit. Ekzekutimi istrativ nuk do t6 peztte ketlj njoftimi.

11.

Re 
'i respektoje o!:]:.y:o:.:i1.:iplr te gjitha tigjeve dhe rreguilor

t,i r gurojd qd personeli itij, t€ afdrmit e tyii, cne-pun6tor€t u"rioote
pas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

11'4 ofruesi i shdrbimeve do te trajtojd t€ gjitha dokumentet dhe informacronet e marra ne lidhje nprivate dhe konfidenciare,..Ai,nuk.o6 t6 snp-etole gelac koh€ sa t= leie e nevo;shme pdr q€1imet e

[?1ffi;,.. 
botoje ose te zburoje ndonjd te on'ene te kontrates, i)a perqirin paraprak ii" ,nrri,

ose md td mird se ato td identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 13 D6met e Likuiduara

12 1 Autoriteti Kontraktuet 
..do !e ofroj6 ofruesit. te sh€rbimit menjehere me ndonj6 info

!ofu191te n€ dispozicion td saj, te cit'at muno te jend retevante p6r zbatimin e kontrat.s.duhet ti kthehen Autoritetit Kontrlktues ne runo te periudhds se zbatimit td detvrave.
'1 2 2 Autoriteti Kontraktues.do te bashkepunoje sa md shumd td jete e mundur me ofruesin e snsrguruar informacion qd ky i fundit mund ie reilole ne menyre te ,'oy"!nr" p€r t6 kryer kontratdn
12'3 Autoriteti Kontraktues.do t€ caktoj "Menaxhein e proiekti(',i cekur ne KVK, icili do te jet6mbikeqyrjen e kryerjes sd sh€rbimeve glate dithe kones dhe per raportimin e gdo holl6sie Autorite

nJe

muno ta

td lEshuar

materiale

se Autoritetit

do ta paguaje

praktikat m€

td kontratds, ai.
e r paraqitur

pdr shkak

ne fuqi ne
tij gjithashtu

kontraten si
utimit te

t€ Autoritetit

, td gjithe
kushtet e
do td ketd

me shkrim te

funksionet
im dhe le

stafit €shte i

zdvenddsim
td barabarta

dhe / ose
te tilla

rbimit pdr t€

per
Kontraktues.

met brenda
agjykim ndaj

skadimit t€
0,25ok nd

. Autoriteti

Kur



Kontraktues mund td zbresd d6met e rikuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behenPagesat e demeve to likuiduara nuk do t6 prekin detyrimeie ofruesit ie sneroimeve.

{3 2 Nese mos-ekzekutimi i ndonjdrit sherbime
demer e tikuiduara te parapara n€ paragrafin 13.1 do td llogariten n6 baz6 td vlerds totale t€

parandalon pdrdorimin e zakonshdm t€

Ekonomik dhe
ekuivalente mei,lr*iJ7rt"'ii"ii aktues:

Ofruesi

pamunddsi e tij; dhe
paguaj€ koston plotdsuese dhe demet e shk tuara nga kjo

- te ri-hap konkurrencdn me pjesdn e mbetur td Operatoreve Ekonomik t6 kontrates publike

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

me
VK. Siguria e

"'oir*rit ie' 6n'eloiri&"
pasojd e

14'2 Garancioni do t€ vazhdoj€ t€ mbetet i vlefsh€m 30 dite pas leshimit t6 Qertifikat6s s6

14.3 Garanconi i ekzekutimit te kontrates do te jet6 nd formatin e dh€ne n€ pjesen lV t€ k€saj

Neni15 Sigurimi q6 do t6 merret nga Ofruesi i Sh€rbimit

a' Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoiteteve tjera
?parat?r? eKln}nik

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhehequr prokurimin per sjellje te keqe t6 operator
k91kon nga nga Autoriteti Kontraktues i p6rmendur qe te kondskoj nje'plese proporcionale,

14 1 ofruesi ishdrbimeve do t6, jo md vond se dita e nenshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetinsiguri pdr ekzekutim te plotd dhe te mire td kontrates Shuma e sigurise do t6 saktdsohet n€ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues ptr gfaredo numofele-qe-

15 1 ofruesi i Shdrbimeve do td marr dhe do td ruaj, dhe do te shkaktoj N6nkontraktor6t t6 marrinshpenzimet e tyre, por nd bazd td kushteve te miratuara nga Autoriteti (ontraktues, siguri;in ;;; rmbulim, sig do te specifikohet ne KVK.

15'2 Ofruesi i Shdrbimeve, me kdrkesd td Autoritetit Kontraktues, do t6 ofroj d6shmi p6rqd sigurimi i till6 eshte marr6 dhe ruajtur dhe se primet e tanishme j*e p"gr"r.

Neni 16 Parimet t6 p6rgjithshme t6 pagesave

13.3 Nese Autoriteti kontraktues 
!g filuar t€ drejtdn te k€rkoje se paku 10 % t6 vterds s6ta njoftoje me shkrim Ofruesin e Sherbiqgyg lgi

a' Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nie
- konfiskoje garancin6 e pedormanc€s:

b' Ne rasf se Autoiteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa ekonomik:

sim Ofruesi
nga kjo

- te ri-hap ltonkurrenegn me pjestin e mbelur td operatoreve Ekonomik t6 kontrat€s oubtike

c' Ne rasf se A utoriteti KontraWues ka prckuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese,
ekonomik:

rast Ofruesi i

i detyruar te

Ekonomik dhe
me 10% te

ne teresi,

ai mundet, pasi

ekonomik

nje operatore

me disa

ruajnd, me
iqet, dhe per

Kontraktues

Shdrbimeve
e plotdson

- te konfiskojd garancind e realizimit;
- te nderpresd porosine, dhe nd kete rast ofruesi i Sherbimeve nuk do td ket€ te drejte pdr kori Sherbimeve gjithashtu do te jete i detyruar te paguaje koston plot6suese dhe d6met e shpamundesi e tij; dhe

qe dlhet te bdhen sipas fatur6s se ldshuar nga Ofruesi
nd pjesdn V, ldentifikimi Financiar, I kesaikontrate
ashkengjitet k6rkes6s pdr pages€, duhet te perdoret pi t'i raportuar



16'2 shumat duhet td qa-sY!9n brenda jo md shumd se 30 ditesh katendarike nga data nepranueshme per pagese €sht€ regjistruai nga departamenti perkates. o"t" 
" 

pagesds do t6 i,;;;"""ffi';:'Jil?me shume nga kerkesat thelbesore.

i::j,e;t;lliti3.1?^oltjTi1!ld p*ylohet duke e rajmeruar ofruesin e sherbimeve qe
::H:li:"^ t"]::t"l ."pye 

9 
n y ma nu k do te p. g, h"f';";, h k J'r"" ilffi #. ;ff ;pormbajtjesore ose sepse ka ddshmi ge snpenzirpihuno to moo iidregiitiil r,riiasttr biuno

lli"lHp,jltfl],ryry9lltglir o:, q*'i," te k"",,.",,,,""". ,,";,]";;ffi ; #,.r# r:modifikime apo informata te tjera brenda 15 dit6sh pas kerkeses. periudha e pages6s do tene te cil€n 6sht6 regjistruar kdrkesa p6r pagesd e p€rgatitur ne menyr€n e duhur.

i fundit i dhen€ ne Nenin 16 ndr
kdrkoje interesin per pagese itje
it€n e par6 te muajit n6 td c plr
vonuar do td zbatohet pdr ko se

vqYvoso \rruA Ptrrr>rrrrrer,, urle oales nd td cildn debitohet ilogaria e Autoritetit kontraktues

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

19 
5 Tg gjit-lr.a mos pagesat pas 90 ditdsh nga skadimi i periudhds sd dhen6 n6 Nenin 16.2 doofruesit te shdrbimeve qe, ose td mos e realLoje kontraten, oi" t" nlerprese ate, me paralajmdrpdr Autoritetin kontraktues.

18'8 N6 rasft se Autoriteti kontrahues kryen.bleqe n€ emdr t6 autoriteteve td tjera kontraktuese,kontraktues nuk i pdrmbush detyimet e tij sipas kesaj kontrate, u"g"nerirht ourigimet t Nishdrbimeve mund td informojd AQP-ne pei shkefe te tittr. AopJ; rino te ndaloj€ autoritetinpdrdorimi i gdo dhe t€ gjitha kontratat qendrore publite kornizd te nxjerra nga Aep

ve nga Autoritet
rbimeve dhe t6
esit t€ shdrbime

te zbulojnd dhe provojnd gdo sh€rbim q6 Autor
garantuese e defekteve €sht6 sig eshte deflnua

Neni 18 Pdrmirdsimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do te njoftoje ofruesit e shdrbimeve pdr gdo Defekt para
Periudha garantuese e defekteve do te igjatet p€r aq koh6 sa Defektefte korrigjohet.

J82 P? here njoftimi pdr nje defekt eshte dhen€, ofruesi ishdrbimeve duhet t6 p6rmir€soj
brenda koh€s s6 specifikuar ne njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18'3 Ndse ofruesi i shdrbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohes se specifikuar n6Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do td vlereJojd koston e korrigjimit te defektit ofruesi i sh€kdtd shume, dhe do pasol n1d denim por rrnge." Ekzekutimi q6'lrojriitut siq p€rshkruhet nd

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratEs

19'1 Pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arrin td shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrat6ne Nenin 9 dhe 10.

19'2 N6 rastet kur ndodh nje shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do t6 ket6 t6 drejt€ p€r k6to
a) ddmet; dhe/aoo

b) nderprerje td kontrat6s.

19.3 Perveg masave te siperpermendura, mund te jepen demshperblime. Ato mund t€ iend:
a) deme te pergjithshme; ose

b) deme t6 tikuidueshme.

i i ddmeve, pagesat apo shpenzime.t.q€ rezultojnd nga zbatimi i masave t6 parapara
duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen brrr""rit ie snerbimeve, ng, b"po-ritr,

Neni 20 Zgjidhja miqdsore e mosmarrijvesh;eve

20 l.Palet duhet t'i bejnd te gjitha pdrpjeke p€r td zgjidhur n€ mdnyrd miqbsore t€ gjitha mosmarr6vrt€ ndodhin nddrmjet tyre. sapo t6 shfiqet ndonje mosmarrevestrje, patet oo ta raifiero;"e;J";; ij"p€r q€ndrimet e tyre ne mosmarreveshie dheoer ndoni6 zoiidhic nA eta tunncir{^r^ihA a^ x^Lrr

cil€n k€rkesa e
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qd, brenda dy
zbatohet nga

shtate pike t€
fatit td fundit t€

)

i japin te drejt€
prej 30 ditesh
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13.1
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Nese cilado pard e sheh t6 dobishme, par€t do t6 takohen dhe t€ mundohen ta zglidhin m
:",.i.l"jgj,gl"^,-f:1..-:.gr.pdl.igji.dli9_rygesore brenda 15 ditesh f". ierr"rer. periudha

:l'ltl?l_" letaj,zgjidhjeje..dg te i91e 30 dlite nsa filtimi i procedurei. Nese perpjekja p6r t6 arritul
0€!!q0! OSe ndse.pala diph.ton td pdrsiisjet me kohc ndai re*esave lei'zsiidni6,ti; oyj" p.rei ,vazhdojne ne fazen e ardhshme te procedures so zgjidhjes s6 mosmarr6veln;6s oute L rl;
20 2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarrdveshjes d6shton, pal6t mund t€ merrer

lfr Ailt|.!:H:jT::,Sl'::':i',1::t{lnr..t9 IVT Ne,.j ',r ,,ii te arrirret zsjidhja brJflllimit te procedur€s sd pajtimit, secira pard oo te rete te drelre te vazrroole-n;'il;"";;
zgjidhjes s6 mosmarr6veshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedur6 gjyqdsore

?1.1 Nese nuk mund t0 errihet zgjidlje brenda 30 ditiish nsa firimi iproceduresmosmarr€veshjes, secila pal€ mund t€ k-erkoj€:

a) vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

21 '2 Para ndnshkrimit te kontrat€s par€t duhet te vendosin pdr m€nyrdn e zgjidhjes seapo arbitrimi.

Neni22 DEmshpdrblimi

?3 I "iJ, l1:.:l.j: T:y""",9 ? 
j : Igi 1 dry. q g re. d€ m s h p6 rb I ej Auro riteti n Ko nt ra kru es,

;yn1"::,;".::f"j"l;?illlli''^o^1"^,gj:li:l e tijJh"do r.l;i#;;i68. *''il;iil::lffi;'J:
:l:1,1?,"-'":l l[*:ll.ne,Auioriteti r<onirartul;, 'd;kJHffi;;"o"o'.;r,,.rii'ji

3;:fiH::".lr"r:llffl:T:l*,],.oti:"f: ne-sr,zhencdn ose keqperd",i["",'J fiiiilff:'t^"Jj
::ijt:T:"I?"'lgf :,:nlf 'i"l::qt9t"na,?ng,;;;,;;,;#i$;;"$i".J;.1il,#,:ffi'ffj,',:|;":,"#yjglj:vJ.1^:l",,li:y: 1,g"""r;;"" i '#itl'it ff#oie;Hi'1'U,.? ,iJ:
*:i::'::il:l?:Y:,::ff^?:I1it"""is';;ii"o"':i"iJ;J:i;;#'iliff ll::ikt;,r;;#;tjil;;ffi"ft :;:;i:'fi ;ru:,$il,:",Jff "f l!'?J:il'j[i!!liJl
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Kushtet e fergjlihshrne te
Kontratds

Amandamenti

Nr Nenit

Ligjet e Kosoves
gdshtjet q6 nuk m noa disoozitat e k^nt")+anga dispozitat e kontr

atdse nd Prishtine

per t6 gjitha

Gjuha e p

Obligimet
Autoritetit
Kontraktues

Menaxherii

;---,;---:- -.gleglest re p

naxherin e p
9oo kerkesd pdr d6m ndaj pron€s ose l€ndime
shkaktohen nga ekzekutimi i kontratOs nga ofrue
nenkontraktuesve dhe pundtoreve t6 tij.

sigurimi qe d0 t0
merret nga ofruesi i

shdrbimit

, dhe do t0

i sh€rbimit.

Kualiteti i Kontrollit Autoriteti kontraktues
q|9rlUnt:vq_Qle !q_ry91!9fq qlq p,er gqo defext qe esh
Komisioni Rregullativ i trotcu?imilPubfrk _ ivizioni i

a) Qdo mosma
ekzekutimit se

1dl:h: nd€rmjet patdve do t6 dor6zohet Giy
Prishtin€ nd.

l[rld:-1". patdt, pajto h en, gdo mosma rreveshje

:l?lM9 ld, 
tind-in sjat€ ekzekutimit s€ kesaj k

eshte e mundur te zgjiOhet ndryshe nOeimjlt pat€ve
nd arbitrazh te Tribunali i p€rhershem f Arbitraz
nd kuaddr t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€ 1rregullat e Dhomds NddrkombEtare t€ Tregtise.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te*.elrye" e zgjidhjes se mosmareveshjes,
arbitrimi.

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

ly#J.t"lJiil#";?,tj1;t'.",irt^1he/ose ndryshojne KpK. sa herd q6 ka nj6 konrikt,

t6lindin gjat€

r rfi zgjidhot
lore-

t paldve te
dhe se nuk

td dor€zohet
tE Kosov€s
puthje me

ndosin p€r
ykata apo


